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rizika portfolia úv ěrů a mo žnostmi jeho zajištění. V první části jsou popsány
základní druhy a vlastnosti úvěrových derivá t ů. V další část i je představen

nástroj na mě řen í úvěrového rizika portfolia , model Credit Metrics. ás ledující
čás t je věnována oceúovacímu modelu pro swap úvěrového selhání (CDS).
V poslední část i jsou modely aplikovány na vzorek histori ckého úvěrového

por tfolia České spoři telny, a .s. Část i por t folia se na základě různých scénářů

zaj išť uj í pomocí CDS. Nakonec je z hlediska výnosnosti a rizikovosti po­
rovnáv án vliv jednotli vých st rategií na velikost úvěrového rizika.
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duces the basic credit der ivat ive types and characterist ics. T he next section
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1 Uvoď

Úvěrové (kreditní) riziko je jednou z největších hrozeb , kterým čelí subjekty
působící ve finančním sektoru. Aby mohla být finanční instituce z dlou­
hodobého hlediska úspěšná, musí umět toto riziko efektivně řídit . Jednou
z mo žností, jak toho docílit , je zamezit možným ztrátám formou zajištění

svých pohledávek. Relativně novým trendem ve světovém bankovnictví je
zajišťování pohledávek pomocí kreditních derivátů. Tyto produkty vznikaly
až v průběhu 90. let minulého století v USA a mohou být vhodným doplňkem

ke klasickým metodám řízení úvěrového rizika jako je např. preventivní credit
scoring a diverzifikace portfolia.

Tato práce je rozčleněna do sedmi kapitol. Ve druhé kapitole je vymezen
pojem úvěrového rizika a jsou zmřnény možnosti jeho měření. Měření rizika
je to t iž jedním ze základních předpokladů pro jeho úspěšné řízení.

Ve třetí kapitole se seznámíme se základními vlastnostmi , výhodami a nevý­
hodami různých typů úvěrových derivátů , které jsou jedním z nástrojů pro
redukci kredi tního rizika.

Kapi tola 4 je věnována popisu modelu Credit.Met rics (od společnosti J.P.
Morgan), což je nástroj slouž ící k mě ření rizikovosti portfolia dluhových
nás troj ů z pohledu kredi tního rizika.

Pátá kapi tola ol sahuje po pis oce110VacI11o modelu pro z řejmé nejužívaněj ší

kredi tní d riv át - swap úvěrového selhání (CDS) . Je zde předveden základní
model pro . tanovení kredi tní přirážky pro CDS (CDS spreadu ) bez zahrnutí
Úv ~ rového rizika proti strany. Ten to 1110del je dále rozšířen tak, aby úvěrové

riziko prot istrany zahrno val.

V šesté kapi tole je popsán způsob, kterým byly modely popsané v kapi tolách
Ll a 5 ap likovány na reálná data, a to na část hi stori ckého portfolia České

... po ř ite l ny , a .s . pro kor porá tní a malou a střední podnikovou klientelu . J e zde
zvo leno několik cé ná ř ů, na jej ichž základě je vždy zajištěna část portfolia
pomoc í C DS. Modelem CreditMetrics je pak vypočtena forw ardová hodnota
po rtfolia a zkoumá se tak vliv zaj ištění na velikost úvěrového rizika.
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2 U věrové riziko

Aby bylo mo žné úvěrové riziko měřit , musíme nejprve pojem úvěrového rizika
vymezi t , zároveň je také nutné určit způsob , j akým budeme riziko mě řit.

2.1 Vymezení pojmu

Pro vymezení pojmu úvěrového rizi ka uvažujme finanční kontrakt , z nejz
vyplýv á v n ěj akém budoucím okamžiku plnění dlužníka (zavázaného) vůči

věři teli (drž iteli pohledávky).
, věrové ri ziko pak m ů žeme definova t j ako riziko ztráty věřitele způsobené

tím , že dlužník selže , tedy že nedos tojí včas a v plné vý ši SVýlU závazk ům a
t ím způsobí věři teli zt rátu . P ři tom nezál eží na příčině selhání.

v ěrov ému riziku čelí subjekty, které drží pohledávky plynoucí z úvěrových

akt ivit, ob cho dních a inves ti čních akt ivit, z pl a tebního styku a vypořádání

c nných papírů při obcho dování na vlastní i cizí účet.

Obecně lze te dy říci , že úvěrové riziko s se bou přinášejí všechny t rans akce
očekávaj íc í v něj aké fázi kontrak tu plat bu od druhého subjektu .

2.2 Způsoby měření úvěrového rizika

Met od pro m ě ření rizika exist uje široká škála . Většina z ni ch vychází ze
. tati t ického rozdě lení zi ku či ztráty.
In t ui t ivn ~ j vhodným kvanti fik átorem pro m ě řen í rizika rozptyl , resp. sm éro-
da tná odc hy lka . Tento ukaz a te l udá vá , jak budoucí výsledek kolísá kolem jeho
očekávané středn í hodnoty. Vě tš í rozp ty l vypovídá o v ět š ím riziku . Ta to míra
je ov šem vh odná zejm éna pro symetrická rozdělení pravděpodobnosti.

R ozdělení pravděpodobno. t i velikosti ztrá ty plynoucí z vyst avení se kre­
di tn ímu rizik u nen í zpravid la symetrick é. P ro asy me t rick á rozdělení se užívají
kvan ti fiká tory rizika jako cit livost na zrněnu paramet ru (tes tuje se pomocí ri­
z ikových scénař ů) nebo kvantil y pravděpodobnostního rozdělení.

Sp eciáln ím p řfpadem posl dně jmenovan ého kvanti fikát oru je Value at Ri sk
(Va H" hodnot a v riziku ). Protože tento kvanti fiká tor bude pro mě ření úvěro­

vého rizika v této práci použit , proto nyní tento pojem definuj i:

Definice 2.1. Ozna čme velikost ztráty jako L. Value at Ri sk na hladině

pravděpodobnost i a pro časový in terva l délky T j e hodnota , která splňuje :
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P(L < VaRo: (T )) == 1- a

Pokud má rozdělení velikosti ztráty di stribuční funkci P , lze psát:

P(L < VaRo:(T)) == F(VaRo:(T)) == 1 - a

Odtud dostáváme vztah:

VaRo: (T ) == P- 1(1 _ a )

VaR o:(T) je tedy (1 - a )-kvant il rozdělení velikosti ztr áty.
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3 Uvěrové (kreditní) deriváty

Tato část diplomové práce slouží především k zavedení a objasnění základních
pojmů. Zejmén a se zde seznámíme s podstatou kreditních derivátů , jej ich
výhodami i nevýhodami a také s jejich základními typy, které jsou obcho­
dovány na kapi t álových t rzích .

3.1 Podstata úvěrových derivátů

Úvěrový derivát je finanční nástroj , který se skládá z jednoho či více pod­
kladových úrokových , popř. akciových či komodi tních nástrojů . Jeho reálná
hodnot a je ovl ivněna rizikovou úrokovou mírou určité , t zv. referenční jed­
notky.
S pomocí kredi tních derivátů je převáděno úvěrové riziko spojené s úvěry

č i jinými nástroji z jednoho partnera , tzv. prodávajícího kredi tního rizika
(někdy také kupující zaj ištění) , najiného partnera , t zv. kupujícího kredi tního
rizika (n ě kdy také prodávající zaj ištěn í).

Významný je fak t , že k převodu úvěrového rizika mezi subjekty může dojít
1ez př vod u podkladových nástroj ů. Převod rizika m ů ž e být sjednán na ce­
lou dobu do sp latnost i referenčního závazku nebo na kra tší období, m ů že

pokrýva t celou čás t ku závazku nebo pouz e jeho část . J ako podkladový nástroj
kredi tního derivátu m ů ž e být samostatn ý referenční závazek nebo por tfolio
ref .renčn ích závazků jediného dlužníka popř . několika dlužníků.

V n á, I dujících odstavcích budou podrobněj i vysvětleny základní poj ln y,
kter é : v souvislos ti s úvěrov ými deriváty pou žívají , většina z nich už byla
použit a v úvodu té to podkap itoly:

l rodiiuajici Ú1 érov ého rizika (kupující zajištění) se obvykle prost řednictvím

kredi tních cl r i v á t ů zaji š ťuj e proti kredi tnímu rizik u vy plývajícÍlnu z vlastně­

néh o akt iva č i por tfolia aktiv (zejm éna úvěrů nebo ob ligací) . Iůže ovšem být
také ,_pekul an tem.
Kupujici Ú'l éro: ého rizika (prodávající zajištění) prost řednictvím úvěrového

derivá tu na eb ~ převádí úvěrové riz iko. Kont rakt ve větš i ně případů uzavírá
jako spekulat ivní inves ti ci.
Referenční oktiinun - jedná, e o akt ivum věřitele , které je pro referenční

jednot ku referen čním závazken1.

[…]

a mohlo by zde stále docházet ke zna čn ý m v ýkyvům foorwardov é hodnoty
portfolia, zatímco u portfolia 2 je homogeni t a zbývaj ících částí lepší.
Také je vidět , ž . podstupované riziko je pro portfolio 1 cel kově větší než pro
portfolio 2, což z řejm é vyplývá z většího proporcionál ního podílu velkých
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Obrázek 1:3: Grafy na. imulova ných hodnot ukazatelů pro fiktivní portfolia 1
a 2: a) velikost očekávané zt ráty pro por tf. 1, b) velikos t očekávané ztráty pro
portf. 2, c) očekávaná ztráta navýšená o náklady na zaji š tění pro portf. 1, cl)
očekávaná ztráta -f- náklady na zaj ištění pro por tf. 2, e) závi slos ti výnosů

z po rt folia na velikost i podstupované ho úvěrového rizika pro portf. 1, f)
závislost i výnos ů z port folia na velikosti úvěrového rizika pro portf. 2
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expozic v portfoliu 1, selhání takového úvěru ovlivní hodnotu VaR výrazněji

než v případě úvěru s nižší expozicí. Obdobně by tomu mělo bý t v případě

zaj išťování dle velikosti očekávané ztráty.

. Tásled ující tabulka ukazuje st rukturu našho původního portfolia rozděleného

do stejných kategorií expozic jako u dvou fiktivních portfolií:

Tabulka 6. 11: Struktura původního portfoli a.

Expozice Procentní podíl
0-10 mil. I(č 55,5%
10-50 mil. I(č 29,0%
50-100 mil. Kč 7,5%
0,1-0 ,5 mld . I(č 6,5%
0,5-1 mld . I(č 1,0%
> 1 mld. K č 0,5%

Z ám ě rn é j sme j eš tě rozdělili ka tegorii velikostí expozice O-50 mil. K č na dvě ;

0-10 mil. K č a 10-50 mil. K č , protože jak je vidět z tabulky, do těchto ka tegorií
spadá téměř 85CJ( ze všech expozic. J ak napovídají výsledky, dobře homogenní
je pouze ka tegori e úvěrů s expozicí přib l ižně 0-21 mil. K č , což od povídá
70~ úvěrů které není potřeba zaj ist it. (Jestliže uva žujeme korelace mezi
pr ůmys lovými indexy ve výši 20%; v případě použití korelační m ati ce ČS se
ukazuj e ja ko výhodné za j i: tit úvěry s expozicí vyšší než 13 mil. K č.)

Lz předpok ládat , že obdobné výsled ky bychom dostali , pokud bychom na
fi kt ivn í portfolio aplikovali zaj ištění dle velikost i očekávané ztráty.
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7 Závěr

Cílem této práce bylo ukáz at některý ze způsobů měření úvěrového rizika a
jeho aplikace . V souvislosti s t ím byly popsány hlavní nosiče úvěrového rizika
ve finančním sektoru - dluhové finanční nástroj e. Pro všechny základní typy
dluhových nástroj ů byly zm ín ě ny jejich vlastnoosti , výhody a nevýhody ze
strany v ě ři tele i dlužníka , byly nastíněny mo žnos ti jejich oceňování.

Větší míra pozornost i v tomto sm ě ru byl a soustředěna na kredi tní derivá ty,
sp ec iálně na swap úvěrového selhání (CDS). Jeho oceňování byla věnována

celá kapi tola 5. Byl zde předveden model pro výpočet kredi tní přirážky za
COS (C DS spreadu) ve vari antě bez přihlédnutí k úv érovému riziku pro­
t i t rany v kon trak tu , který pak by l rozšířen tak, aby bylo úvěrové riziko
proti t rany zahrnuto. akone c byl uved en zjednodušen ý model pro upravení
C OS spread u bez zahrnutí úvěrového rizika proti strany tak, a by toto riziko
zahrnoval.

.J ako 1110del pro mě řen í úvěrového rizika byl zvolen model Credit 1etrics (od
, polečnos ti J .P. Morgan} , je to strukturální vícestavový model , který sleduje
zrn ě nu kredi tní bonity dlužn íků prost ř ednictvím zařazovaání do zvoleného
počtu ra t ingových stup ň ů . Model Credit Met rics umožňuj e výpočet forwar­
dové hodnoty por tfolia na zvoleném časov ém horizontu , využívá k tornu si­
mu laci Monte Carlo.

I opsan é modely bylo 1110žno demonstrova t na datech poskytnutých Českou

'.poři te lno u, a .s., : 10 o č á s t hi. to rického portfolia úvěrů poskytnutých kor­
porá tn í, malé a střední podnikové klien tele. Na tomto por tfoliu bylo rn é řeno

podstupovan é úvěrové riziko . Bylo zá roveň zvo leno několik sc én á ř ů , na je­
j ichž základě byla vždy č á st portfolia zaji š těna pomocí CDS a byly sledovány
zrn ény ve velikosti podstupovan ého rizika při jedno tlivých zaj istných stra­
tegiích , zároveň bylo posuzován a výhodnost takového zaji š tění.

Numeri cké výsledky ukázaly, že pokud chceme u reálnéh o por tfolia dosáhnout
inaximá lu í efekt ivty zajištěn í úvěrového rizika pomocí CDS, je vhodné:

• Zajisti t pom ěrn ě velk ý poče t úvěrů (:30-40%).

• Zaji š ťovat úvěry s největ ~ í očekávanou ztrá to u.

Vzh led em k po t řebě zaj ist it pom érn é velké procento úvěrů by bylo vhodné
rovu ~ ,ž zváž it možnost zaj ištěn í pornocí strukturovaných nástrojů jako např.
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CDO (Collal eralised Debl Dbligalion) ; bylo by tak možné jedním nástrojem
zajistit celý segment portfolia (případně celé portfolio) , což by mohlo vést ke
snížení nákladů na zajištění.
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