## Posudek

vedoucího oponenta

diplomové bakalářské práce

Autor/Autorka: Markéta Peterková

Název práce: Modelování rizikové premie pro úvěrové produkty finančních a kapitálových trhů

Jméno vedoucího/opponenta: Jan Hurt

Matematická úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

přínos pro teorii přínos pro praxi přínos pro praxi i teorii bez přínosu nedovedu posoudit

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Práci

doporučuji nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

### Připomínky a vyjádření vedoucího/opponenta:

Str. 19 a 50: Proč se jednou používá matice přechodu od S&P a podruhé od Moody's?

Str. 23 Co se myslí symbolem $dS_t/S_t$ ?

Str. 25, 26 a jinde: chybí tečky na konci vět.

Str. 28, 30 a jinde: Co znamená kovariance mezi indexy?

Str. 55: Výčet použitých programových systémů je úctyhodný, pět. Stačil by jeden.

Str. 55 Jak vypadá vstupní korelační matice, která není pozitivně semidefinitní?

Str. 55 Způsob generování náhodných vektorů z mnohorozměrného normálního rozdělení zde uvedený je zcestný. Např. v systému Mathematica stačí použít funkci `RandomArray[MultinormalDistribution[...]]`.

Str. 56 Proč se náhodná čísla negenerovala přímo v systému Mathematica?

Str. 57 nešťastný symbol FV (Future Value).

Místo, datum, podpis vedoucího/opponenta: Praha, 22. května 2007